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제1조 중 "세입·세출 각각1,427,194,000원"을 "세입·세출 각각1,628,593,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 이서초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,628,593 1,427,194 201,399 14.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -500 6,188 0.3

학생복지/교육격차 해소 114,999 776,805 47.6

기본적 교육활동 45,497 380,254 23.3

선택적 교육활동 30,611 161,546 9.9

교육활동 지원 1,904 95,701 5.8

학교 일반운영 13,888 208,099 12.7

학교 재무활동 -5,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 69 25,069 1.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 199,515 1,054,675 64.7

이전수입 기타이전수입 0 11,505 0.7

자체수입 학부모부담수입 365 500,458 30.7

자체수입 행정활동수입 1,450 5,910 0.3

기타수입 전년도이월금 0 30,976 1.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,091,249 891,665 199,584

1.지방자치단체이전수입 25,069 25,000 69

1.비법정이전수입 25,069 25,000 69

1.기초지방자치단체전입금 25,069 25,000 69

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
25,069 25,000 69

(성립전)저소득층수학여행지원 : 10,100원×8명

=
81,000

저소득층수학여행지원 : -1,500원×8명= -12,000

2.교육비특별회계이전수입 1,054,675 855,160 199,515

1.교육비특별회계전입금수입 1,054,675 855,160 199,515

1.학교회계전입금 1,054,675 855,160 199,515

1.학교운영비전입금 402,959 405,299 -2,340
학교기본운영비 : (337,735,000원 × 1교) - 

341,410,000원 =
-3,675,000

유치원기본운영비 : (65,224,000원 × 1교) - 

63,889,000원 =
1,335,000

2.목적사업비전입금 651,716 449,861 201,855
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(10,738,000원 × 1교) - 10,348,000원 =
390,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : (48,182,000

원 × 1교) - 24,091,000원 =
24,091,000

(성립전)농어촌방과후학교운영지원 : 

(16,800,000원 × 1교) - 10,080,000원 =
6,720,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 880,000원 × 1교 

=
880,000

(성립전)유치원방과후과정전담인력(시간제기간제교사)인건비 : 

(85,301,000원 × 1교) - 37,980,000원 =
47,321,000

(성립전)토요스포츠강사지원 : (3,840,000원 ×

 1교) - 1,920,000원 =
1,920,000

(성립전)누리과정(유아학비)지원금 : 

(82,339,000원 × 1교) - 54,789,000원 =
27,550,000

농산어촌무료급식비 : (223,974,000원 × 1교) 

- 170,223,000원 =
53,751,000

로컬푸드지원 : (9,503,000원 × 1교) - 

7,224,000원 =
2,279,000

친환경농산물지원 : (21,865,000원 × 1교) - 

16,619,000원 =
5,246,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (960,000원 

× 1교) - 480,000원 =
480,000

특수교육대상자치료지원비 : (1,200,000원 × 1

교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)순회교사여비 : (160,000원 × 1교) - 

80,000원 =
80,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

(1,416,000원 × 1교) - 1,059,000원 =
357,000

(성립전)방학중영어캠프운영지원 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)학교급식시설및기구확충비 : 

17,046,000원 × 1교 =
17,046,000

(성립전)전국동계체육대회 대비 하계훈련비 및 

용품비 : 500,000원 × 1교 =
500,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)다문화멘토링나눔지기여비 : 720,000원

 × 1교 =
720,000

(성립전)소프트웨어교육연수운영비 : 164,000원

 × 1교 =
164,000

(성립전)교통 및 학교폭력 관련 학부모안전도우

미회 운영비 : 1,660,000원 × 1교 =
1,660,000

(성립전)교육환경개선사업 : 4,500,000원 × 1

교 =
4,500,000

(성립전)초등스포츠강사자율연수비 : 810,000원

 × 1교 =
810,000

(성립전)통일대비교육과정운영비 : 990,000원 

× 1교 =
990,000

(성립전)2학기보건교사순회수당 : 300,000원 ×

 1교 =
300,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 400,000원 × 1교 =
400,000

특수교육대상자치료지원비 : 600,000원 × 1교 

=
600,000

과학과교구구입비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

3.기타이전수입 11,505 11,505 0

1.학교회계간이전수입 11,505 11,505 0

1.다른학교회계전입금 11,505 11,505 0

1.다른학교회계전입금 11,505 11,505 0

2.자체수입 506,368 504,553 1,815

1.학부모부담수입 500,458 500,093 365

1.수익자부담수입 500,458 500,093 365

1.급식비 264,601 285,807 -21,206

1.급식비 249,244 261,297 -12,053학생급식비 : -12,627,000원×1회= -12,627,000

원아급식비 : 574,000원×1회= 574,000

2.우유급식비 15,357 24,510 -9,153우유급식비 : -9,153,000원×1회= -9,153,000

2.방과후학교활동비 110,392 79,101 31,291

1.방과후학교활동비 110,392 79,101 31,291돌봄교실간식비 : -1,500원×220일×35명= -11,550,000

(성립전)방과후학교운영비(지) : 6,720,000원

×1교=
6,720,000

(성립전)돌봄교실운영비(지) : 24,091,000원×1

교=
24,091,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : 480,000원

×1명=
480,000

돌봄교실간식비 : 1,500원×220일×35명= 11,550,000

3.현장체험학습비 24,710 33,780 -9,070
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1.현장체험학습비 24,710 33,780 -9,070현장체험학습 : -6,367,000원×1회= -6,367,000

테마식현장체험 : -2,772,000원×1회== -2,772,000

(성립전)테마식현장체험학습비(지) : 10,100원

×8명=
81,000

테마식현장체험학습비(지) : -1,500원×8명= -12,000

4.졸업앨범비 3,900 4,550 -650

1.졸업앨범비 3,900 4,550 -650졸업앨범비 : -65,000원×10명= -650,000

5.누리과정비 96,855 96,855 0

1.누리과정비 96,855 96,855 0

2.행정활동수입 5,910 4,460 1,450

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 3,410 1,960 1,450

1.이자수입 2,450 1,000 1,450

1.이자수입 2,450 1,000 1,450이자수입 : 362,500원×4회= 1,450,000

2.기타행정활동수입 960 960 0

1.기타행정활동수입 960 960 0

3.기타수입 30,976 30,976 0

1.전년도이월금 30,976 30,976 0

1.순세계잉여금 30,976 30,976 0

1.순세계잉여금 30,976 30,976 0

1.순세계잉여금 30,976 30,976 0

세입합계 1,628,5931,427,194 201,399
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,188 6,688 -500

1.기타 교직원보수 508 508 0

1.교직원대체인건비 508 508 0

1.교원대체인건비 508 508 0

1.기간제교원인건비 508 508 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,680 6,180 -500

1.교직원연수 3,700 3,700 0

1.직무연수 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0  

2.교직원복지 1,980 2,480 -500

1.교직원워크숍 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0  

2.교직원체육행사 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500
교사체육대회훈련및출전비  -10,000원×25

명×2회=
-500,000

2.학생복지/교육격차 해소 776,805 661,806 114,999

1.급식 관리 332,355 328,990 3,365

1.학교급식운영 332,355 328,990 3,365

1.우유급식비 15,357 24,510 -9,153

1.우유대금 15,357 24,510 -9,153급식용우유대금  -9,153,000원×1회= -9,153,000

2.급식식재료구입비 265,196 267,631 -2,435

1.급식용식재료비 265,196 267,631 -2,435식품비  -9,960,000원×1회= -9,960,000

친환경쌀,농산물,로컬푸드  7,525,000원

×1교=
7,525,000

3.급식운영비 27,315 29,408 -2,093

1.일반수용비 18,961 21,054 -2,093급식소모품구입  -14,950원×10종×14회= -2,093,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.연료비 6,000 6,000 0  

4.기타공공요금 354 354 0  

4.급식기구확충비 18,846 1,800 17,046

1 발행일 : 2017-12-06
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1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전)LED방습등교체  2,800,000원×1식

=
2,800,000

2.비품구입비 16,046 1,800 14,246
(성립전)급식용기구확충  2,374,300원×6

종=
14,246,000

5.급식시설비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.급식종사원인건비 2,172 2,172 0

1.무기계약직원인건비 646 646 0  

2.기간제직원인건비 1,526 1,526 0  

7.(목)학교급식운반차량운영경비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,669 1,669 0  

2.연료비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 10,817 11,593 -776

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,277 9,553 -276

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 3,472 3,748 -276

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 3,472 3,748 -276학생건강검사(1학년)  -210,000원×1회= -210,000

학생건강검사(4학년)  -32,000원×1회= -32,000

학생건강검사(비만)  -23,000원×1회= -23,000

정서행동선별검사  -11,000원×1회= -11,000

3.보건실운영 3,405 3,405 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.교육운영비 1,105 1,105 0  

3.학생복지비 2,050 2,050 0  

4.[국고](목)흡연예방금연실천학교운영2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 1,540 2,040 -500

1.공기질측정 500 500 0

2 발행일 : 2017-12-06
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0  

3.어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
환경안전진단검사수수료  -500,000원×1회

=
-500,000

3.교육격차 해소 381,120 268,102 113,018

1.급식비지원 223,974 170,223 53,751

1.급식비지원 223,974 170,223 53,751

1.학생지원금 223,974 170,223 53,751무상급식(초)  45,651,000원×1교= 45,651,000

무상급식(유)  8,100,000원×1교= 8,100,000

2.방과후학교활동비지원 72,758 41,110 31,648

1.방과후학교교육비지원 22,200 15,480 6,720

1.학생지원금 22,200 15,480 6,720
(성립전)농산어촌방과후지원  6,720,000원

×1교 =
6,720,000

2.돌봄교실교육비지원 48,182 24,091 24,091

1.학생지원금 48,182 24,091 24,091
(성립전)돌봄교실지원  24,091,000원×1교

 =
24,091,000

3.특수교육대상자지원 960 480 480

1.학생지원금 960 480 480
특수교육대상자방과후학교교육비지원  

80,000원×1명×6월=
480,000

4.사회적배려대상자지원 1,416 1,059 357

1.학생지원금 1,416 1,059 357
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  357,000원×1교 =
357,000

3.현장체험학습비지원 2,049 1,980 69

1.사회적배려대상자지원 2,049 1,980 69

1.학생지원금 2,049 1,980 69
사회적배려대상자현장체험학습비지원  

-1,500원×8명=
-12,000

(성립전)사회적배려대상자현장체험학습비

지원  10,100원×8명=
81,000

4.누리과정비지원 82,339 54,789 27,550

1.(목)유아학비(누리과정)지원 82,339 54,789 27,550

1.학생지원금 82,339 54,789 27,550
(성립전)유아학비(누리과정)지원비  

106,780원×86명×3개월 =
27,550,000

4.학생복지 52,513 53,121 -608

1.교육복지우선 5,000 5,000 0
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1.교육복지동아리운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.교육복지문화체험 500 1,000 -500

1.운영수당 0 400 -400강사료  -50,000원×2시간×2명×2회= -400,000

2.교육운영비 500 600 -100재료비  -10,000원×10명×1회= -100,000

3.교육복지사업 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500긴급지원자금  250,000원×2명= 500,000

2.학생복지운영 47,513 48,121 -608

1.졸업앨범제작 4,040 4,900 -860

1.교육운영비 4,040 4,900 -860졸업앨범제작(학생용)  -65,000원×10명= -650,000

졸업앨범제작(비치용)  -70,000원×3권= -210,000

2.학생교과서구입 26,647 26,785 -138

1.교육운영비 26,647 26,785 -138교과서구입  -138,000원×1회= -138,000

3.통학차량운영비 6,088 6,088 0

1.기간제직원인건비 364 260 104
대체인력초과근무수당  10,365원×1명×10

시간=
104,000

2.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.연료비 4,436 4,540 -104차량유류비  -2,600원×4회×10월= -104,000

4.기타공공요금 188 188 0  

4.통학버스안전지도사인건비 10,738 10,348 390

1.기간제직원인건비 9,442 9,052 390
(성립전)교통보조비  60,000원×1명×4개

월=
240,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1명×1회

=
150,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
896 896 0  

3.기본적 교육활동 380,254 334,757 45,497

1.교과 활동 311,348 253,083 58,265

1.교과활동지원 24,935 24,900 35

1.기초학력지도 3,130 3,130 0
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1.교육운영비 3,130 3,130 0  

2.학습준비물지원 13,290 14,070 -780

1.학습준비물 13,290 14,070 -780학습준비물(일반)  -30,000원×2명×1회= -60,000

학습준비물(저소득층)  -60,000원×12명

×1회=
-720,000

3.보결수업관리 3,750 3,750 0

1.운영수당 3,750 3,750 0  

4.교과협의회운영 1,395 1,950 -555

1.교육운영비 250 450 -200운영용품  -50,000원×2종×2회= -200,000

2.비품구입비 1,145 1,500 -355협의회실비품구입  -355,000원×1종= -355,000

5.(목)느루동행학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

6.(목)통일대비교육과정운영 990 0 990

1.운영수당 990 0 990(성립전)강사료  110,000원×9명= 990,000

7.(목)순회교사운영 380 0 380

1.여비 80 0 80(성립전)순회교사여비  20,000원×4회= 80,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)순회교사수당  50,000원×1명×6

월=
300,000

2.수학교과활동 3,000 3,000 0

1.수학학습환경구축지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.과학교과활동 10,300 8,300 2,000

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.교과운영 2,700 700 2,000

1.교육운영비 2,700 700 2,000(목)교구구입  500,000원×4종= 2,000,000

3.과학경연대회 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

4.[국고]체육교과활동 36,055 29,555 6,500
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1.교과운영 2,740 4,850 -2,110

1.운영수당 0 500 -500수영교육강사료  -100,000원×1명×5회= -500,000

2.교직원복지비 300 300 0  

3.교육운영비 2,440 4,050 -1,610수영장입장료  -1,000원×80명×5회= -400,000

차량임차료  -1,210,000원×1회= -1,210,000

2.어린이놀이시설관리 6,200 1,200 5,000

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 5,000 0 5,000정글짐구입  5,000,000원×1개= 5,000,000

3.[국고](국고)스포츠강사운영 6,092 4,302 1,790

1.기간제교원인건비 5,182 4,302 880(성립전)급식비  80,000원×1명×11개월= 880,000

2.일반수용비 810 0 810(성립전)자율연수비  810,000원×1명= 810,000

3.맞춤형복지비 100 0 100맞춤형복지비  100,000원×1회×1명= 100,000

4.(목)스포츠강사운영 17,183 17,283 -100

1.기간제교원인건비 15,322 15,422 -100맞춤형복지비  -100,000원×1회×1명= -100,000

2.일반수용비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,761 1,761 0  

5.(목)토요스포츠데이운영 3,840 1,920 1,920

1.운영수당 3,840 1,920 1,920(성립전)강사료  30,000원×4시간×16일 = 1,920,000

5.외국어교과활동 4,100 4,200 -100

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.단기집중영어캠프 3,500 2,800 700

1.운영수당 2,500 2,000 500(성립전)강사료  25,000원×1명×20시간= 500,000

2.교육운영비 1,000 800 200운영용품  5,000원×40명×1회= 200,000

3.자율동아리운영 0 800 -800

1.운영수당 0 600 -600강사료  -25,000원×24시간= -600,000

2.교육운영비 0 200 -200운영용품  -10,000원×20명×1회= -200,000

6.특수교육교과활동 3,070 3,600 -530
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1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300교육용소모품  -59,000원×2종×2회= -236,000

간식비  -3,000원×2명×6회= -36,000

식비  -7,000원×2명×2회= -28,000

2.학습준비물지원 1,870 2,700 -830

1.학습준비물 1,870 2,700 -830학습자료  -83,000원×5종×2회= -830,000

3.치료비지원 1,200 600 600

1.학생복지비 1,200 600 600치료비지원  600,000원×1명= 600,000

7.유치원교과활동 229,888 179,528 50,360

1.보결수업관리 1,200 500 700

1.운영수당 1,200 500 700보결수당  10,000원×5명×14회= 700,000

2.교무학사운영 3,995 6,200 -2,205

1.일반수용비 1,900 2,400 -500교실환경정리용품  -50,000원×10종×1회= -500,000

2.교육운영비 2,095 3,800 -1,705상품구입  -37,750원×5종×4회= -755,000

유치원요람제작  -50,000원×10부×1회= -500,000

유치원홍보용품  -2,500원×90부×2회= -450,000

3.학부모교육 930 1,050 -120

1.일반수용비 840 700 140
학부모참여수업준비물  -50,000원×10종

×1회=
-500,000

학부모워크숍준비물  64,000×10종×1회= 640,000

2.운영수당 90 250 -160
학부모워크숍강사료  -160,000원×1명×1

회=
-160,000

3.여비 0 100 -100
학부모교육참석여비  -10,000원×5명×2회

=
-100,000

4.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

5.비품구입 11,400 3,400 8,000

1.비품구입비 11,400 3,400 8,000교구장 외 구입  1,000,000원×2종×2회= 4,000,000

프린터 외 구입  500,000원×4종×2회= 4,000,000

6.가족과함께하는 숲체험활동 0 880 -880

1.일반수용비 0 400 -400숲체험활동비  -400,000원×1회= -400,000
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2.운영수당 0 480 -480숲체험활동강사료  -60,000원×8명×1회= -480,000

7.교과운영 6,588 7,000 -412

1.교육운영비 5,188 5,800 -612원아모집및홍보  -50,000원×5종×1회= -250,000

입학식행사운영  50,000원×4종×1회= 200,000

어린이날체육대회운영  -56,200원×10종

×1회=
-562,000

2.도서구입비 1,400 1,200 200도서구입  20,000원×10종×1회= 200,000

8.학생안전관리 6,006 9,050 -3,044

1.학생복지비 636 450 186약품구입  18,600원×5종×2회= 186,000

2.비품구입비 5,370 8,600 -3,230
유아용차량보호장구구입  -3,230,000원×1

회=
-3,230,000

9.직원및강사인건비 12,299 12,299 0

1.무기계약직원인건비 169 169 0  

2.기간제교원인건비 1,680 1,680 0  

3.운영수당 9,900 9,900 0  

4.기간제교원법정부담

금
550 550 0  

10.(목)시간제기간제교사인건비 88,115 40,394 47,721

1.기간제교원인건비 80,980 36,871 44,109
(성립전)인건비  1,674,540원×4명×6개월

=
40,189,000

(성립전)방학중초과근로수당  10,000원

×(4시간×4명)×22일 =
3,520,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×4명= 400,000

2.기간제교원법정부담

금
7,135 3,523 3,612

(성립전)4대보험기관부담금  150,500원×4

명×6개월=
3,612,000

11.(목)자율선택과제운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

12.(목)누리과정유아학비 96,855 96,855 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.교육운영비 82,455 82,455 0교육과정운영비  1,000,000원×3종×5회= 15,000,000

교육과정현장체험학습비  -3,000,000원×5

회=
-15,000,000

13.(타)교육실습지원금 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0  

14.(목)특수교육대상자치료지원비 600 0 600
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1.학생복지비 600 0 600치료지원비  100,000원×1명×6회= 600,000

2.창의적 체험활동 68,906 81,674 -12,768

1.자율활동 17,865 20,405 -2,540

1.학생회활동지원 6,500 6,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.학습발표회 2,600 2,500 100

1.운영수당 100 0 100연주비용  50,000원×1명×2회= 100,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.학급교육활동경비 6,650 6,650 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0  

4.체육대회 1,660 4,100 -2,440

1.교육운영비 1,660 4,100 -2,440상품구입  -2,450원×400개×1회= -980,000

운동회준비물  -268,000원×5종= -1,340,000

교외체육대회훈련및출전비  -15,500원×20

명×2회=
-620,000

(성립전)전국동계체육대회대비훈련비및용

품비  500,000원×1명×1회=
500,000

5.다문화체험 150 350 -200

1.운영수당 150 350 -200강사료  -50,000원×1명×4회= -200,000

6.환경체험 305 305 0

1.교육운영비 305 305 0  

2.현장체험학습활동 28,402 39,140 -10,738

1.수학여행(테마식) 7,487 11,340 -3,853

1.여비 324 600 -276인솔교사여비  -276,000원×1회= -276,000

2.교육운영비 7,163 10,740 -3,577수학여행비  -2,772,000원×1회= -2,772,000

사회적배려대상자지원  -874,000원×1회= -874,000

(성립전)(목)사회적배려대상자지원  

10,100원×8명=
81,000

(목)사회적배려대상자지원  -1,500원×8명

=
-12,000

2.현장학습 20,915 27,800 -6,885
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1.여비 508 800 -292인솔교사여비  -292,000원×1회= -292,000

2.교육운영비 20,407 27,000 -6,593체험활동비  -6,402,000원×1회= -6,402,000

사회적배려대상자지원  -191,000원×1회= -191,000

3.동아리활동 9,963 9,993 -30

1.창의적체험활동동아리 4,313 4,493 -180

1.운영수당 3,780 3,780 0  

2.교육운영비 533 713 -1801학년적응활동교재  -2,400원×75명×1회= -180,000

2.자율동아리운영 2,850 2,700 150

1.운영수당 150 0 150강사료  150,000원×1명= 150,000

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.(목)학교스포츠클럽운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.봉사활동 5,010 5,010 0

1.학교숲가꾸기 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.청소용품 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0  

5.진로활동 7,666 7,126 540

1.자기이해 1,526 1,526 0

1.교육운영비 1,526 1,526 0  

2.진로계획 600 600 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 150 150 0  

3.(보)다중지능계발진로교육 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.교육운영비 680 680 0  

4.진로체험활동 540 0 540

1.운영수당 540 0 540실습강사료  30,000원×3명×6시간= 540,000
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4.선택적 교육활동 161,546 130,935 30,611

1.방과후학교 운영 126,026 94,735 31,291

1.방과후학교운영 65,532 58,332 7,200

1.특기적성교육 64,572 57,852 6,720

1.운영수당 1,940 1,940 0  

2.여비 72 72 0  

3.교육운영비 62,560 55,840 6,720(성립전)위탁용역료  500,000원×4월= 2,000,000

(성립전)재료비  11,800원×100명×4월= 4,720,000

2.돌봄교실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.특수교육대상자방과후교육 960 480 480

1.교육운영비 960 480 480방과후학교수강료  480,000원×1명= 480,000

2.돌봄교실운영 60,494 36,403 24,091

1.돌봄교실운영 59,732 35,641 24,091

1.일반수용비 10 0 10
(성립전)전담인력연수비  5,000원×2명×1

회=
10,000

2.운영수당 780 780 0  

3.교육운영비 58,942 34,861 24,081
(성립전)위탁업체용역료  1,732,250원×6

개월×2학급=
20,787,000

(성립전)재료비  274,500원×6개월×2학급

=
3,294,000

2.지역돌봄협의체운영 762 762 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.목적사업업무추진비 12 12 0  

2.독서활동 11,800 13,200 -1,400

1.독서활동운영 11,800 13,200 -1,400

1.도서구입 8,400 8,400 0

1.도서구입비 8,400 8,400 0  

2.독서활성화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.도서실운영 400 1,800 -1,400
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1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 0 1,400 -1,400서가(복식4단)구입  -700,000원×2조= -1,400,000

4.(목)학부모자원봉사자활동비지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 23,720 23,000 720

1.창의교육운영 20,000 20,000 0

1.(보)발명교실운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 12,500 11,130 1,370
발명인재육성반강사비  150,000원×1명

×10회=
1,500,000

과학발명캠프강사비  -130,000원×1회= -130,000

2.교육운영비 7,500 8,870 -1,370발명인재육성반재료비  -306,000원×1회= -306,000

발명품경진대회재료비  -6,000원×1회= -6,000

과학발명캠프재료비  -1,058,000원×1회= -1,058,000

2.다문화교육운영 3,720 3,000 720

1.다꿈사랑방학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 900 -900
다꿈학생학습지원강사료  -30,000원×30회

=
-900,000

2.교육운영비 3,000 2,100 900다꿈동아리운영용품  9,750원×40명×2회= 780,000

다꿈동아리간식비  3,000원×40명×1회= 120,000

2.다문화학생멘토링운영 720 0 720

1.여비 720 0 720
(성립전)나눔지기교통비  3,000원×6명

×40회=
720,000

5.교육활동 지원 95,701 93,797 1,904

1.교무업무 운영 10,185 10,835 -650

1.교무학사운영 10,185 10,835 -650

1.교육활동홍보 3,600 3,600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.실내환경정리 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0  

3.교무학사운영 3,150 3,800 -650
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1.교육운영비 3,150 3,800 -650학교교육과정제본  -13,000원×50부×1회= -650,000

4.입학식및졸업식 2,975 2,975 0

1.교육운영비 2,975 2,975 0  

2.생활지도운영 10,510 10,680 -170

1.학생생활상담지도 1,660 0 1,660

1.학교생활지도운영 1,660 0 1,660

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전)교통지도용품구입  400,000원×4

종×1회=
1,600,000

2.여비 60 0 60
(성립전)협의회출장여비  20,000원×1명

×3회=
60,000

2.학교폭력예방 7,480 8,880 -1,400

1.안심알리미서비스 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.학교폭력관련연수지원 680 1,380 -700

1.운영수당 0 700 -700학생교육강사료  -50,000원×6명×2회= -600,000

학부모교육강사료  -100,000원×1명×1회= -100,000

2.여비 80 80 0  

3.교육운영비 600 600 0  

3.인성교육 500 1,200 -700

1.운영수당 500 1,200 -700강사료  -100,000원×7명= -700,000

4.(목)어깨동무학교 1,500 1,500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학생안전교육 1,370 1,800 -430

1.안전교육 1,370 1,800 -430

1.교육운영비 1,370 1,800 -430차량임차료  -410,000원×1회= -410,000

입장료(2학년)  -1,000원×8명= -8,000

입장료(5학년)  -2,000원×6명= -12,000

3.연구학교 운영 37,588 37,588 0

1.연구학교운영 37,588 37,588 0
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1.교직원 전문성 신장 연수 950 950 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 450 450 0  

2.교육과정 운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 4,900 4,900 0  

3.학생복리 증진 프로그램 운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.학부모 학교 참여 700 700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.지역사회 연계 프로그램 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 889 500 389운영용품  389,000원×1회= 389,000

2.목적사업업무추진비 211 600 -389
지역사회네트워크간담회  -389,000원×1회

=
-389,000

6.지원인력 운용 6,042 6,042 0

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
42 42 0  

7.사업 운영 지원 508 508 0

1.목적사업업무추진비 508 508 0  

8.로컬에듀(창의적교육특구) 10,500 10,500 0

1.운영수당 5,680 5,680 0  

2.교육운영비 3,825 3,825 0  

3.목적사업업무추진비 995 995 0  

9.주민참여제안사업 8,088 8,088 0

1.교육운영비 5,848 5,848 0  

2.목적사업업무추진비 2,240 2,240 0  

4.학습지원실 운영 7,156 8,600 -1,444
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1.방송실운영 450 1,500 -1,050

1.방송실운영 450 1,500 -1,050

1.교육운영비 0 1,000 -1,000방송장비수리  -50,000원×5종×2회= -500,000

운영용품  -50,000원×5종×2회= -500,000

2.비품구입비 450 500 -50방송장비구입  -50,000원×1회= -50,000

2.정보화실운영 6,706 7,100 -394

1.학교정보화지원 6,542 7,100 -558

1.일반수용비 660 0 660복사기임대료  220,000원×1대×3월= 660,000

2.교육운영비 5,882 7,100 -1,218교육용,실습용토너외  100,000원×7개= 700,000

컴퓨터 주변기기 구입 및 수리비  -40,600

원×15개×2회=
-1,218,000

실습용(컴퓨터실) 컴퓨터 주변기기 구입 

및 수리비  -25,000원×28대×1회=
-700,000

2.(목)소프트웨어교육 164 0 164

1.운영수당 164 0 164(성립전)강사료  164,000원×1명= 164,000

5.교육여건 개선 30,262 26,094 4,168

1.교육환경개선 30,262 26,094 4,168

1.교수학습장비구입 13,018 11,800 1,218

1.비품구입비 13,018 11,800 1,218교수학습기자재구입  609,000원×2종= 1,218,000

2.교실환경개선 12,744 14,294 -1,550

1.일반수용비 121 500 -379소규모수선비  -379,000원×1회= -379,000

2.비품구입비 12,623 13,794 -1,171사물함구입  -12,580원×117조= -1,471,000

환경개선비품구입  300,000원×1종= 300,000

3.(목)교육환경개선사업 4,500 0 4,500

1.일반수용비 702 0 702(성립전)칠판소모품구입  95,000원×3종= 285,000

칠판소모품구입  417,000원×1회= 417,000

2.비품구입비 3,798 0 3,798(성립전)칠판구입  1,405,000원×3조= 4,215,000

칠판구입  -417,000원×1회= -417,000

6.학교 일반운영 208,099 194,211 13,888

1.학교기관 운영 63,782 68,488 -4,706
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1.부서기본운영 34,550 38,552 -4,002

1.교장실운영 8,920 9,436 -516

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 1,500 2,250 -750관내외출장여비  -50,000원×15회= -750,000

3.일반업무추진비 3,924 3,690 234접대용다과,식사  34,000원×1종= 34,000

학생및교직원격려비  50,000원×4회= 200,000

4.직책급업무추진비 3,396 3,396 0  

2.식생활관운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0  

3.행정실운영 12,675 14,161 -1,486

1.일반수용비 6,985 7,271 -286사무용기기유지보수비  -100,000원×7회= -700,000

복사용지구입  41,400원×10개×1회= 414,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 2,880 4,080 -1,200관내외출장여비  -20,000원×5회×12월= -1,200,000

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 350 350 0  

6.비품구입비 1,960 1,960 0  

4.교무실운영 12,715 14,715 -2,000

1.무기계약직원인건비 301 301 0  

2.일반수용비 3,034 3,034 0  

3.운영수당 300 300 0  

4.여비 9,080 11,080 -2,000관내외출장여비  -20,000원×10회×10월= -2,000,000

2.병설유치원기본운영 29,232 29,936 -704

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.병설유치원운영 6,880 6,880 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.여비 3,600 3,600 0  
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3.일반업무추진비 480 480 0  

3.공공요금및제세공과금 10,750 10,750 0

1.전기요금 10,080 10,080 0  

2.기타공공요금 670 670 0  

4.시설일반관리비 9,512 10,181 -669

1.일반수용비 9,512 10,181 -669시설소모품구입비  181,000원×3종×1회= 543,000

소규모수선비  -200,000원×1회= -200,000

실내외청소비  -1,012,000원×1회= -1,012,000

5.먹는물관리 1,190 1,225 -35

1.일반수용비 1,190 1,225 -35
정수기유지보수비(렌탈)  -35,000원×1대

×1회=
-35,000

2.시설 장비 유지 139,861 121,033 18,828

1.학교시설장비유지 139,861 121,033 18,828

1.공공요금및제세공과금 55,473 55,473 0

1.전기요금 40,000 40,000 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 9,473 9,473 0  

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.시설관리용역료 46,480 46,480 0

1.일반수용비 46,480 46,480 0  

4.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

5.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

6.폐기물처리 819 819 0

1.일반수용비 819 819 0  

7.시설일반관리 32,869 14,041 18,828

1.기간제직원인건비 869 869 0  
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2.일반수용비 32,000 13,172 18,828시설소모품구입  50,000원×20종= 1,000,000

소규모수선비  4,457,000원×4회= 17,828,000

3.학교운영 협력 4,456 4,690 -234

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.여비 350 350 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 2,806 2,840 -34

1.학부모자율동아리운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.학부모교육 766 800 -34

1.운영수당 400 400 0  

2.여비 200 200 0  

3.일반업무추진비 166 200 -34접대용다과  -34,000원×1회= -34,000

3.학부모연수 840 840 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.일반업무추진비 320 320 0  

3.유관기관협력 0 200 -200

1.지역발전협의회운영 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200
지역유관기관간담회  -20,000원×5명×2회

=
-200,000

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

세출합계 1,628,5931,427,194 201,399
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